
   

COMUNE DI GRAVELLONA LOMELLINA  
PROVINCIA DI PAVIA 

27020 Piazza Delucca, 49 – tel.: 0381/650057 – 650211 fax: 0381/650127 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 
 

N.  112 in data 21/12/2022 
 

OGGETTO: Intervento di “Realizzazione di nuovo ascensore per l’abbattimento delle barriere 
architettoniche presso l’edificio municipale” Applicazione del D.L. 50/2022 e 

interventi complementari – Impegno di spesa.  
 

L’anno DUEMILAVENTIDUE addì  VENTUNO del mese di DICEMBRE, presso l’Ufficio Tecnico Comunale. 

 
 

Il Responsabile del Servizio Tecnico 
 

  RICHIAMATA la Deliberazione della Giunta Comunale n. 70 del 11/12/2020 relativa ad indirizzi per 
i lavori di “Realizzazione di un ascensore per disabili presso gli uffici comunali”; 

DATO ATTO che per la realizzazione dell’intervento sono stati utilizzati i fondi del contributo piccole 
opere di cui all’articolo 1, comma 32 della Legge 160/2019; 

 VISTA la Determinazione n. 53 del 13/08/2021 relativa a “Realizzazione di nuovo ascensore per 
l’abbattimento delle barriere architettoniche presso l’edificio municipale”- impegno di spesa e avvio della 

procedura per l’esecuzione dei lavori tramite affidamento diretto, in applicazione dell’art. 1, comma 2, lettera 
a) della legge 120/2020; 

  DATO ATTO che ai lavori sono attribuiti i seguenti codici: 

CUP C23D21002480005 

CIG  928283234D 

 RICHIAMATA la propria determinazione n. 54 del 27/06/2022 - Aggiudicazione degli interventi di 
“Realizzazione di ascensore per l'abbattimento delle barriere architettoniche presso l'edificio municipale” 
Procedura con affidamento diretto ai sensi dell’art. 32, comma 2, e dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 

n. 50/2016, con cui i lavori sono stati aggiudicati alla seguente impresa: 

 LEONARDO COSTRUZIONI GENERALI SRL 
 Via Nosotti 17, 27029 VIGEVANO  
 P. IVA 02518320185  

in seguito all’offerta di ribasso presentata dell’ 0.500%, da cui l’importo contrattuale pari ad €. 32.153,83 cui 

sommano €. 4.547,42 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso per il totale di €. 36.701,25 + IVA; 

VISTO che si rende necessario prevedere l’applicazione del D.L. 50/2022 in merito alla 
compensazione e l’esecuzione di interventi complementari per la fruibilità degli spazi; 

  RITENUTO di impegnare la somma complessiva necessaria pari ad €. 6.457,66 al capitolo 115610 
Miss. 1 progr. 5 PDC 1.03.02.09 del bilancio, in aggiunta alla somma già impegnata al Capitolo 3049 PDC 

2.05.99.99 del bilancio, Miss. 1 Progr. 5; 

VISTO che gli impegni sono approvati e resi efficaci con l’apposizione del parere di regolarità 
contabile ai sensi dell’art. 147 bis del T.U.E.L. 267/2000 e l’attestazione di copertura finanziaria da parte del 
Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.;  

DATO ATTO che la presente determinazione è pubblicata per 15 gg all’Albo Pretorio On Line e che 
le informazioni di legge qualora del caso saranno pubblicate nella sezione - Trasparenza  “Amministrazione 

Aperta” - del sito informatico comunale;   

 VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50; 

VISTO il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 

VISTO il Regolamento Comunale per l’organizzazione degli uffici e dei servizi; 

VISTO l’Elenco dei Residui; 

 



 

 

DETERMINA 

 

- DI IMPEGNARE, per il finanziamento di interventi complementari ai lavori di 
realizzazione di ascensore per l’abbattimento delle barriere architettoniche presso gli 
uffici municipali e per l’applicazione del D.L. 50/2022, la somma  complessiva pari ad 

€.6.457,66 al capitolo 115610 Miss. 1 progr. 5 PDC 1.03.02.09 del bilancio, in aggiunta 

alla somma già impegnata al Capitolo 3049 PDC 2.05.99.99 del bilancio, Miss. 1 
Progr.5;  

- DI DARE ATTO che gli impegni sono resi efficaci con l’apposizione del parere di 
regolarità contabile ai sensi dell’art. 147 bis del T.U.E.L. 267/2000 e l’attestazione di 

copertura finanziaria da parte del Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi 

dell’art. 151, comma 4, del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. 

- DI DARE ATTO che la presente determinazione è pubblicata per 15 gg all’Albo Pretorio 
On Line e che, qualora ricorrano le condizioni, le informazioni di legge saranno 

pubblicate nella sezione - Trasparenza  “Amministrazione Aperta” - del sito informatico 

comunale.   

- DI TRASMETTERE la presente all’ufficio finanziario per gli adempimenti di competenza. 
 

 

        Il Responsabile del Servizio Tecnico  
  Geom. Silvia Bordin 

 
 

 

 

La presente determinazione : 
 
|x| ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, sarà pubblicata all’Albo Pretorio Comunale e 
all’Albo Pretorio on-line del Comune per 15 giorni consecutivi ed avrà esecuzione con l’apposizione del visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria. (Art. 151, comma 4 – D.Lgs. 267/2000). 
|x| comportando impegno di spesa sarà trasmessa al Responsabile del Servizio Finanziario per gli adempimenti di 
competenza. 
 
 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
 
 

VISTA la presente determinazione: 
 

- Attesta la copertura finanziaria della spesa in relazione al disposto dell’art. 151 comma 4° del 
Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 

- Esprime la regolarità contabile ai sensi dell’art 147 bis del T.U.E.L. D. Lgs. N. 267/2000. 

 
L’impegno contabile è stato registrato in corrispondenza degli interventi sopradescritti. 

 
Data, 21/12/2022 

        Il Responsabile del Servizio Finanziario  

        D.ssa Volpi Elena  
  

 
 
 
 
 
La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione amministrativa, viene affissa 
all’Albo Pretorio per 15 giorni a partire dal 02/03/2023.  
 

Il Funzionario Responsabile  
 


